
 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

RESOLUCION INICIO DE PROCEDIMIENTO ABIERTO 

  

 
EXPEDIENTE Nº 12/2020 

PROCEDIMIENTO PARA LA CONTRATACIÓN DE: ARRENDAMIENTO DE CAMAS DE ALTAS 

PRESTACIONES PARA PACIENTES CRÍTICOS DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO LA PAZ 

 

 

El Director Gerente del Hospital Universitario La Paz, en función de las atribuciones 

conferidas por la Resolución de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria del Servicio 

Madrileño de Salud, de 25 de febrero de 2011, sobre delegación de competencias en 

materia de contratación y gestión económico-presupuestaria (B.O.C.M. nº 76 de 31 de 

marzo). 

 

Vista la justificación,  emitida por la Subdirección de Gestión Económica en calidad de 

responsable del contrato, se constata la necesidad de la contratación del 

“Arrendamiento de 16 camas eléctricas de altas prestaciones para pacientes críticos 

para el Hospital Universitario La Paz” con pleno sometimiento a los principios de 

estabilidad presupuestaria y sostenibilidad social y medioambiental, se pretende 

formalizar un contrato con arreglo a las siguientes características: 

 

 El objeto del contrato del procedimiento de contratación no se encuentra dividido 

en lotes por cuanto media el supuesto contemplado en el artículo 99.3.b) de la 

LCSP. 

 

 Memoria justificativa. 

El suministro de camas de cuidados críticos está motivado por la necesidad de 

poder garantizar la prestación adecuada a los requisitos demandados a nivel 

profesional y asistencial en cada una de las unidades de destino: Unidad de 

Quemados, Reanimación y Unidad Coronaria. 

En la actualidad, estos servicios disponen de unas camas con prestaciones 

básicas y muy antiguas, que no se ajustan a la normativa actual para este tipo 

de material ni permiten la implantación de nuevas técnicas de 

movilización/rehabilitación que pretenden desarrollarse en las unidades de 

destino. 

La adquisición de nuevas camas para estos servicios posibilitará la adecuación 

a la normativa actual del material a adquirir y la agilización de los procesos 

asistenciales, permitiendo prestar una asistencia adecuada y de calidad a los 

pacientes críticos. Entre otras, algunas de las ventajas asistenciales que 

permitirían las nuevas adquisiciones son: 

 

 Salida frontal del paciente, para facilitar el trabajo asistencial y del 

paciente en los programas de movilidad progresiva. La movilidad y sobre 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
35

80
47

77
23

66
93

86
98

Ref: 07/759040.9/20



 
 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 

todo la movilidad precoz del paciente en situación crítica, forma parte de 

la terapia rutinaria que debe recibir. Permitirá la disminución de la atrofia 

muscular, efectuará mejor los ejercicios de rehabilitación, mejorará la 

función respiratoria, acortando así el tiempo necesario en ventilación 

mecánica y por tanto reduciendo la estancia tanto en el servicio de 

cuidados intensivos, como el de convalecencia. 

 Lateralización del paciente, evitando el desplazamiento del mismo contra 

las barandillas, fundamentalmente en los pacientes más críticos y 

permitiendo realizar cambios posturales de manera autónoma 

asegurando la protección de la piel. Importante también para la 

circulación de las secreciones y prevención de las atelectasias. 

 Sistemas de control independientes para paciente y profesional, dotados 

de mecanismo de seguridad que impiden el accionamiento accidental no 

deseado y ubicados en el interior de la barandilla para acceso 

ergonómico del mismo. 

 Funcionalidades y prestaciones no disponibles en la actualidad que los 

servicios están demandando para la mejora de las prestaciones 

asistenciales: 

-  Mejora de las angulaciones en las distintas posiciones (respaldo, 

tronco, piernas, tren y antitrendelemburg,…) 

- Cabeceros/Pieceros extraíbles que permitan intervenciones rápidas 

en caso de ser necesarias. 

-  Mayor ergonomía y facilidad de manejo: posiciones preprogramadas, 

mejor y mayor facilidad de movimientos, barandillas partidas 

adaptadas a la normativa de seguridad,… 

 Posibilidad de conectividad con los sistemas de información: En un 

momento de amplio desarrollo de las TIC’s, como el actual, la posibilidad 

de integración global de todos los datos de paciente en un mismo sistema 

empieza a considerarse importante, así como poder disponer en tiempo 

real de toda la información generada por la cama. Estas ventajas 

permiten un ahorro de tiempo por parte de los profesionales y también 

evita la pérdida de la información del paciente. 

 

Lo indicado en los párrafos anteriores justifica el planteamiento del expediente, en base 

a las necesidades de renovación de camas en las distintas unidades de críticos, con 

objeto de dar respuesta a las necesidades asistenciales previstas por los servicios 

destinatarios, y poder prestar una atención asistencial de calidad por parte de los 

profesionales del centro. 

 

 Justificación de los criterios de solvencia.  

 
Atendiendo al objeto de contrato que se licita y a las prestaciones en que el 

mismo consiste se constata la necesidad de establecer criterios de solvencia 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
35

80
47

77
23

66
93

86
98



 
 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 

económica y financiera y técnica o profesional proporcionales al mencionado 

objeto de contrato, siendo los medios seleccionados: 

 

o Acreditación de la solvencia económica y financiera: de entre los medios 

previstos en el artículo 87 de la LCSP se seleccionan: Apartado 1.a), c) 

y b). 

o Acreditación de la solvencia técnica o profesional: se seleccionan los 

siguientes medios: Artículo 89.1.a), e) y f) de la LCSP. 

 

La selección de los criterios de solvencia especificados obedece a la naturaleza 

misma de las prestaciones en que se concreta el objeto del contrato a fin de 

garantizar que el adjudicatario dispone de los medios y cualificación adecuados 

para llevar a término la ejecución del contrato y ello respetando el principio de 

concurrencia y no discriminación por cuanto dichos criterios están vinculados al 

objeto del contrato y son proporcionales al mismo. 

 

 Justificación de los criterios de valoración de las ofertas y adjudicación del 

contrato.  

 

Atendiendo al contenido del artículo 145 de la LCSP se establecen los siguientes 

criterios de valoración de las ofertas por considerarse idóneos para la 

adjudicación del contrato a la oferta que represente la mejor relación 

calidad/precio atendiendo a la naturaleza de este y a la salvaguarda del principio 

de proporcionalidad  

 

o Criterios cualitativos: tendentes a la valoración óptima de la calidad de 

las proposiciones: 

 Evaluables mediante fórmulas: 55 

o Criterios relacionados con el coste de la proposición y en consideración 

del precio: 45 

 

 Justificación de la elección de los criterios de desempate. Atendiendo a los 

criterios establecidos en el artículo 147.1 de la LCSP se fijan los siguientes: 

 

En atención a las prescripciones del artículo 147 de la LCSP, la selección de los 

criterios de desempate obedece al establecimiento de una prelación que, 

estando adecuadamente vinculada al objeto del contrato y resultando 

proporcional al mismo, solvente los empates que se produzcan entre dos o más 

ofertas en atención a criterios de compromiso social.   

 

 Condiciones Especiales de Ejecución. Atendiendo al contenido del artículo 

202 de la LCSP es condición especial de ejecución el mantenimiento o mejora 

de los valores medioambientales que puedan verse afectados por la ejecución 

del contrato. Cláusula 1.17 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
35

80
47

77
23

66
93

86
98



 
 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 Valor estimado del contrato y método de estimación de este. (artículo 

101LCSP). Cláusula 1.3 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. 

386.916,48 euros. 

 

 

 

RESUELVE 

 

 

ORDENAR el inicio del expediente de contratación de conformidad con lo dispuesto en 

el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 

por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento 

Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 para el  

“Arrendamiento de 16 camas eléctricas de altas prestaciones para pacientes críticos 

para el Hospital Universitario La Paz”, por un importe TRESCIENTOS NOVENTA MIL 

CIENTO CUARENTA EUROS CON SETENTA Y OCHO CÉNTIMOS I.V.A. incluido 

(390.140,78 €) y un plazo de ejecución de 48 meses. 

 

 

EL DIRECTOR GERENTE 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

90
35

80
47

77
23

66
93

86
98


		2020-05-12T12:19:44+0200


		2020-05-08T12:36:45+0200
	FIRMA DIGITAL PTFR
	Certificado de componente ICM


		2020-05-19T09:46:55+0200
	DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACION




